non nisi post annum 383 lucubratam esse; constat siquidem eam citari in hac ipsa expositione (Lib. iii, in c. iii, ac proinde hanc dici debere illa posteriorem. Quapropter ut aliquid firmius statuatur, observandum est sanctum Ambrosium antequam in Evangelium Lucæ scriberet, multis libros. quorum ibidem mentionem facit, in lucas emissee, v. g. de Viribus (Lib. ii, in c. ii; lib. iv, in cap. iv) post an. 377, de Fide (Lib. iii, in c. iii) post 379, de Spiritu sancto (Lib. vi, in cap. vi) an. 381, denique Apologiam David (Lib. ii, in cap. ii, et alibi) post 383 compositam. Quin etiam nec suum in Isaiae prophetiam (Lib. iii, in cap. iii) commentarium silet. Quæ cum sisint, si Baronius tot libros huic expositioni præmissos expendisset, hand ægre animadvertisset, tot opera ab eis, qui ad episcopatum a præfectura anno tantum 374 traductus fuerat, intra duos annos elucubrari non potuisse. Sed quæ Sanctus noster de Justinæ in se persecutione scribit (Lib. viii, in cap. ix), ea tantam cum illis que a scriptione de Basil. non trad leguntur, præserunt affinitatem; ut inde constet commentatorem de qua loquatur, non nisi elapsis difficillimis illis temporibus, id est, non ante annum 386 absolviam esse; quandoquidem ab (Lib. ix, in cap. xx) pacem, quam deinceps consecuta est Ecclesia, memorari obscurum non est. Porro quod ab Baronii argumentum, ei non absurde quivis respondent, de incursionibus barbarorum istorum, aliisque calamitatibus tamquam de rebus præteritis locutum Ambrosium.

Multum temporis dum is expositioni huic operam daret, exactum est. Enim vero cum sub finem libri quæ significet Epiphania festa paucis ante diebus celebrata esse (Lib. iv, in cap. v), superiores libros per aliquantum proxime elapsi menses ad populum pronuntiatos suis oportebat: cum autem ex libro octavo (In cap. xvii sermonem habuerit anniversariis consecrationis sue encœniis, quæ in Ecclesia tum Græca tum Latina numqua nisi vii idus Dec. renuntiantur (Baron. in Martyrol., etc.); hanc materiam sermone per biennium tractalem ex manifestum est. Nihil tamen hic admiramur, cum ex Augustino (Confess. lib. vi, cap. 3) cognoverimus, Ambrosium Dominicis tantum diebus verba facere consueisse: nec illud etiam ignoramus ipsum ab argumento in quodocunque avocatum esse propter majores solemnitates, quemadmodum usu veniebat in sacro Pascha, quo tempore ipse per se catechumenos instituebat. Sed fortassis etiam contigerit, ut intermissum opus propter Justinæ persecutionem, redditia demum tranquillitate perficerit.

In prioribus libris nonnulla mutuatus est ab Origene (Homil. in Luc.) Utrum autem illum quoque in sequentibus subinde imitari perrexerit, cum non omnia doctissimi illius Patris opera ad nos pervenerint, definiti non potest. Verum ex Ambrosii oratione satis intelligas ipsum nemini homini privatim adhaerentem variorum auctorum opiniones (Lib. vii, in cap. xiv, xvi et alibi saepius), prout in rem suam esse ridebantur, proponere, ut non multa Ecclesiæ suæ, illisque temporibus congruentia dicere, quæ cum Origenis doctrina minime cohærenti. Cu terum si quid ex illius scriptis aliorum Patrum ad instar hausti, non dubiatur etiam posteriores ex hac præcærifica commentatione plurima decerpere. In primis falcam inimisit in hanc segetem S. Maximus; adeo ut ejus nomine quedam ex hoc Ambrosiano tractatu sumpta Lanfrancus xi sæculo citaverit (Libel. de Celanda consa.).

Porro, si Rufino credimus (Lib. ii Invect.), erat hoc ipsum opus unum e duobus illis commentariis, e quibus alter, ut ex Paulæ atque Eustochii judicio resert Hieronymus, et sensibus hebes esset, et verbis: alter in verbis luderet, in sententiis dormitaret (Epist. ad Paul. et Eustoch.). Sed etiæ constaret eu de re, varie admodum de lucubrationibus sancti Ambrosii locutum Hieronymum, et a summis interdum laudibus ad contemptum had satius æquum descendisse, in confessio est. Hujus varietatis alibi rationem aperimus (Præsat.). Interim expositionis Ambrosianæ utilitas et excellentia abunde vindicatur, tum quod toties ab Augustino (Loc. cit.), Cassiodon (Lib. de Instit. divin. litt. cap. 7), atque aliis non sine laude memorata est, tum quod ejusdem auctoritate symposium Hispal. secundam anno 619 et Sextam generalem (Act. 10) 680 habitam, usas comperimus. Sed ut Hieronymus ipse usque adeo pro contemnendis nugis habuit hanc expositionem, ut non ad illam lectorsum aliquando remiserit (Epist. 151, quæst. 6).

SANCTI AMBROSH

MEDIOLANENSIS EPISCOPI

EXPOSITIO

EVANGELII SECUNDUM LUCAM

LIBRIS X COMPREHENSA.

PROLOGUS.

1261 1. Scripturi in Evangelii Librum, quem Lucas sanctus pleniore quadam modo retum Do-

minicarum distinctione digesit, stylum ipsum prius exponendum putamus; est enim historicus. Nam

icet Scriptura divina mundanæ evanuet sapientie **disciplinam**, quod majore fucata verborum ambitu quam rerum ratione subixa sit: tamen si quis in Scripturis divinis etiam illa quæ miranda illi putant, querit, inveniet.

2. Tria sunt enim quæ philosophi mundi istius præcellentissima putaverunt, ^a triplicem scilicet esse sapientiam, quod aut naturalis sit, aut moralis, aut rationabilis. Hæc tria jam et in veteri Testamento potuimus advertere. Quid enim aliud significant tres illi putei, quorum unus est Visionis, ^b alius Abundantia, tertius Juramenti: nisi triplicem istam in Patriarchis fuisse virtutem? Rationabilis puteus Visionis; eo quod ratio visum mentis acuat, et animi purget obtutum. Ethicus puteus Abundantia; eo quod cedentibus allophylis, quorum specie via corporis figurantur, vive Isaac liquorem mentis invenit. Purum enim profluant boni mores, et bonitas ipsa popularis abundat aliis, sibi restrictior. Tertius puteus Juramenti, hoc est, sapientiae naturalis, quæ ea quæ supra naturam, vel naturæ **1262** sunt, comprehendat. Quod enim affirmatur, et quasi Deo teste juratur, etiam divina complectitur; cum Dominus naturæ, fidei testis adhibetur. Quid etiam tres libri Salomonis, unus de Proverbiis, alias Ecclesiastes, tertius de Canticis Canticorum; nisi triplex hujus ostendunt nobis sapientiae sanctum Salomonem fuisse solerter? Qui ^c de rationabilibus, et ethicis in Proverbiis scripsit, de naturalibus in Ecclesiaste; quia *Vanitas vanitatum, et omnia vanitas* (*Eccles. 1, 2*), quæ in hoc mundo sunt constituta, **C** Vanitati enim creatura subjecta est (*Rom. viii, 20*): de moralibus autem, et rationabilibus in Canticis Canticorum; eo quod cuo animæ nostræ amor Verbi cœlestis infunditur, et rationabili mens sancta quadam societate connectitur; admiranda mysteria revealantur.

3. Evangelistis quoque quam putas defuisse sa-

^a Hanc Philosophiae divisionem vulgo Platoni attribuunt: qua de re ita sanctus Augustinus, lib. viii de Civitat. Dei, cap. 4: *Plato . . . philosophiam perfecisse laudatur, quam in tres partes distribuit: unam moralem quæ maxime in actione versatur: alteram naturalem, quæ contemplationi deputata est: tertiam rationalem quæ verum distinguit a falso.* Idem tradunt Cicero, lib. i Acad. quest., Laert. in Vita Platonis; Euseb. de Præpar. Evang. lib. xi, cap. 2; Plutarchus et alii. Sunt tamen qui Philosophiam in duo tantum membra distribuant, naturalem ac moralē, quod non abhorret ab Augustini sententia, ubi loco citato subiungit rationalem philosophiae partem utriusque, id est, actioni et contemplationi necessariam.

^b *Alius abundantia, addit edit. Rom. seu latitudinis.*

^c MSS. Carn. et Taur., *de moralibus, id est, ethicis.* Sed præterquam quod hic non obscurum, sed claram explicaretur per obscurius, et duo hi cod. recentiores sunt, quam ut aliorum et edit. consensu præferantur: communis lectio etiam confirmari potest his verbis e Prol. expos. in Psal. cxviii, n. 3: *Et in Proverbiis mystica pleraque repertas.* Et infra ubi omnes edit. cum majori parte mss. *de moralibus autem et rationalibus*, sive ut habent plerique mss. *et rationabilibus*: Cod. Corb. et alii septem pro *moralibus*,

A pientiam; quorum alii cum variis generibus sint reserti, singuli tamen diverso genere præstant? Est enim vere sapientia naturalis ^d in libro evangelistæ Joannis. Nemo enim, audeo dicere, tanta sublimitate sapientiae majestatem Dei vidit, et nobis proprio sermone reseravit. Transcedit nubes, transcedit Virtutes colorum, transcedit Angelos, et Verbum in principio reperit et Verbum apud Deum vidi. Quis autem moralius secundum hominem singulariter persecutus, quam sanctus Matthæus, qui edidit nobis **1263** precepta vivendi? Quid rationabilius illo ^e admirabili copulato, quam quod sanctus Marcus in principio statim locandum putavit? *Ecce, inquit, milto angelum meum* (*Marc. 1, 2 et 3*): et, *Vox clamantis in deserto*; ut et admirationem moveret, et doceret hominem humilitate atque abstinentia et fide placere debere, sicut ille sanctus Johannes Baptista his ad immortalitatem gradibus ascendit, vestimento, cibo, nuntio?

4. At vero sanctus Lucas velut quedam historicum ordinem tenuit, et plura nobis gestorum Domini miracula revelavit: ita tamen ut omnis sapientiae virtutes Evangelii istius complecteretur historia. Quid enim præcellentius ad sapientiam naturalem, quam quod Spiritum sanctum creare etiam Dominicæ incarnationis exsultisse reseravit (*Luc. 1, 35*)? ^f Docet ergo naturalia, si creat spiritus. Unde et David docens sapientiam naturalem: *Emitte, inquit, Spiritum tuum et creabuntur* (*Psal. cxii, 20*). Docet moralia in eodem libro, cum me in illis beatitudinibus docet mores: quemadmodum amare inimicum debeam (*Luc. vi, 27 et seq.*): quemadmodum non referire, et non repercutere verberantem: quemadmodum benefacere, mutuum dare cum desperatione recuperationis, aut remunerationis et mercedis. Merces enim facilius sequitur non exspectantem. Docuit etiam rationabilia, cum lego, quoniam *Qui fidelis est in minimo, etiam in majore fidelis est* (*Luc.*

D legunt, mirabilia. Verum etsi videatur hisce mss. favere, quod legimus in fine periodi, admiranda mysteria revelantur; tamen receptam lectionem defendit illud ex eodem loco memorata expos. *Hoc que in Canticis lucet tam mysticum, quam morale.*

^g Edit. et mss. aliquot, in libro Evangelii qui scribitur secundum Joannem. Corb. atque alii melioris notæ, in libro evangelistæ Joannis.

^h Omnes edit. ac mss. aliquot, admirabili copulatu. Plures et potiores, copulato. Et certe nihil vetat, quin ut dicitur *actus*, et *actum*; ita etiam dicatur copulatus et copulatum. Rursus edit. Rom. quem sanctus Marcus; at edit. vet. et mss., quam quod sanctus Marcus. Quæ verba non incommodeum sensum efficiunt, modo interpreteris rationabilem quidem esse illum copulatum, sed adhuc rationabilis id esse, quod illum statim initio duxerit colloquendum.

ⁱ Edit. Rom. haec rejecerat post verba, *Et creabuntur, contra vet. edit. et mss. omnium fidei.* Sed nec ad hoc illa cogebat nece-sitas, cum sit superioris sententiae, quam quod *Spiritum sanctum creare*, etc., conclusio, cuius sequens illa: *Unde et David, etc., confirmatio est.* Ceterum tres mss. sed ævi recentioris pro, si *creat Spiritus*, habent, secreta Spiritus.

xvi, 10). Quid adhuc de naturalibus dicam, quod adoevit virtutes cœlorum moveri (*Luc. xxi, 26*), Dominum solum esse unigenitum Dei Filium, in cuius passione tenebrae per diem factæ sunt, terra obscurata est, sol refugit (*Luc. xxiii, 44*)?

5. Ergo omnem quem mundana sibi prudentia falso vindicat principatum, sapientia vere possidet spiritualis: præsentim cum, audacius ut aliquid usurpemus, ipsa fides nostra, ipsum mysterium Trinitatis sine hac triplici sapientia esse non possit; nisi credamus^a et illum naturaliter Patrem, qui nobis genuit Redemptorem: et illum ethicum Filium, qui Patri usque ad mortem secundum hominem obediens, nos redemit: et illum rationabilem Spiritum, qui rationem colendæ divinitatis, et vitæ regendæ, humanis pectoribus infudit. Nec quisquam putet nos potestatis aut virtutis fecisse distantiā, cum hac calumnia etiam Paulum possit incessere. Neque enim distantiā fecit ille, cum dixit, *Divisiones gratiarum sunt, idem autem Spiritus: et divisiones ministeriorum sunt, idem autem Dominus: et divisiones operationum sunt, idem autem Deus*, qui operatur omnia in omnibus (*I Cor. xii, 4-6*). Operatur enim omnia, et in omnibus Filius, sicut habes alibi, quia *Omnia et in omnibus Christus* (*Coloss. iii, 11*). Operatur et Spiritus sanctus, quia *Omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult* (*I Cor. xii, 11*). Nulla ergo operationum distantia, nulla discretio est, ubi vel in Patre, vel in Filiō, vel in Spiritu sancto, nulli secunda plenitudo virtutis est.

6. Hæc igitur cum legimus, diligenter considemus, ut in ipsis locis nobis possint melius **1264** elucere. Qui enim querit, inveniet: et qui pulsat: aperiet ei (*Math. viii, 8*). Aperit sibi diligentia januam veritatis, et ideo præceptis cœlestibus pareamus. Neque enim otiose dictum est homini, quod nulli aliorum animantium: *In sudore vultus tui manducabis panem tuum* (*Gen. iii, 19*). His enim animalibus quæ natura irrationalibilia sunt, jussu Dei terra pabulum ministrare præcepta est: soli autem homini, ut rationabile quod accepit, exerceat, vitæ cursus in labore præscribitur. Qui enim non est contentus animalium pabulo exterorum, cui non satis est lignum fructiferum in commune omnibus ad escam datum: sed delicias sibi variarum exquirit epularum, delicias sibi transmarinis arcessit e terris, delicias verrit e fluctibus, recusare non debet, qui labore victum requirit, brevem si laborem pro vita subeat æterna. Itaque si quis in hæc sacratarum disputationum certamina veniens, exuat se vitæ hujus exposita ad errorem sollicitudine, et nudus malitiæ, aihletæ pietatis oleo spiritali velut quedam animæ

^a Rom. edit., et illum naturalem Patrem . . . et illum moralem Patrem.

A membra perfusus, suscipiat certamina veritas: haud dubie perpetua promerebitur sacratarum prima coronarum. Bonorum enim laborum nobis fructus est: et quanto plura certamina, ^b tan præcellentior corona virtutum.

7. Sed ad propositum revertamur. Historico enim stylo diximus hunc Evangelii librum esse digestum. Denique describendis magis rebus, quam exprimentiis præceptis, studium uberior comparatione aliorum cedemus impensum. Et ipse Evangelista historico non a narratione sumpsit exordium: *Fuit, inquit, in dominis Herodis regis Iudeæ sacerdos quidam nomine Zacharias* (*Luc. i, 5*), eamque historiam plena digestione persequitur. Unde etiam li qui qualuor animalium formas quæ in Apocalypsi revelantur (*Ap. iv, 7*), qualuor Evangelii libros intelligendos atrahit sunt, hunc librum volunt vituli specie figurantem. Vitulus enim sacerdotalis est victimæ. Et bene cognitum vitulo hic Evangelii liber, quia a sacerdote inchoavit, et consummavit in vitulo, qui omnium peccata suscipiens, prototius mundi vitæ est immolatus. sacerdotalis enim est ille vitulus. Idem quippe et vitulus et sacerdos: sacerdos, quia propitiator et noster; advocatum enim ipsum habemus apud Patrem: vitulus, quia suo sanguine nos diluit, et redemit. Et bene accedit, ut quoniam Evangelii liber secundum Mattheum diximus esse moralem, opis hujuscemodi non prætermittetur; mores enim propri dicuntur humani.

8. Plerique tamen putant ipsum Dominum nostrum C in quatuor Evangelii libris, quatuor formis animalia figurari, quod idem homo, idem leo, idem vitulus, idem aquila esse comprobatur. Homo quia natus et Maria est: leo, quia fortis est: vitulus, quia hostia est: aquila, quia resurrectio est. Atque ita in libris singulis forma animalium figuratur, ut uniuscunusque libri series popositorum videatur animalium aut naturæ, aut virtutis, aut gratiae, aut miraculo convenire. Quæ **1265** licet omnia in omnibus sint; tamen plenitudo quedam in singulis virtutum est singularum. Ortum hominis alias (*Math.*) descripsit ubertus, mores quoque hominis præceptis uberioribus crudivit. Alius (*Marcus*) a potentia cœpit expressionem divinæ, quod ex Rege Rex, fortis ex forti, verus ex vero, vivida mortem virtute contempserit. D Tertius (*Lucas*) sacrificium **1266** sacerdotale promisit et ipsam vituli immolationem stylo quadam pleniore diffudit. Quartus copiosius cœteris divinis miracula resurrectionis expressit. Unus igitur omnia, et unus in omnibus, sicut lectum est (*Coloss. iii, 11*): non dissimilis in singulis, sed verus in concisis. Sed iam ipsam sermonem adoriamur Evangelii.

^b Tanto præcellentior corona virtutum, vocem virtutum Rom. edit. sustulerat.

LIBER PRIMUS.

1265 (Cap. I. — Vers. 1). *Quoniam, inquit, multi conati sunt ordinare narrationem rerum.*

1. Pleraque nostrorum, quemadmodum veterum *Iudeorum*, paribus et generibus formantur et causis ^a atque exemplorum similium pari usu, exitu que convenient, principioque rerum et fine concordant: Nam sicut multi in illo populo divino infusi Spiritu prophetarunt: alii autem prophetare se pollicebantur, et professionem destituebant membracio (*Jerem. xxviii, 1*), erant enim pseudoprophetæ, potius quam prophetæ, sicut *Ananias filius Azor*; erat autem ^b populi gratia discernere spiritus, ut cognosceret quos referre deberet in numerum prophetarum; quos autem quasi bonus nummularius improbaret, in quibus materia magis corrupta sorderet, quam veri splendor luminis resultaret: sic et nunc in novo Testamento multi Evangelia scribere conati sunt, quæ boni nummularii non probarunt. Undum autem tantummodo in quatuor libros digestum ex omnibus arbitrati sunt intelligendum.

2. Et aliud quidem fertur *Evangelium*, quod duodecim scripsisse dicuntur. Ausus est etiam *Basilides* *Evangelium* scribere, quod dicitur secundum *Basilidem*. Fertur etiam aliud *Evangelium*, quod scribitur secundum *Thomam*. Novi aliud scriptum secundum *Matthiam*. Legimus aliqua (*Dist. 37, cap. Legimus aliqua*), ne legantur: legimus, ne ignoramus: legimus non ut teneamus, sed ut repudiemus, et ut sciamus qualia sint in quibus magnifici isti cor exaltant suum. Sed *Ecclesia*, cum quatuor *Evangelli* libros habeat, per universum mundum ^c *Evangelistis*

A redundat: hæreses, cum multa habeant, unum non habent. *Multi enim conati*, sed Dei gratia destituti sunt. Plerique etiam ex quatuor Evangelii libris in unum ^d ea quæ venenatis putaverunt assertionibus convenientia, refererunt. **1266** ha Ecclesia quæ unum *Evangelium* habet, unum Deum docet: illi autem qui alium Deum veteris Testamenti, alium novi asserunt, ex multis Evangelii non unum Deum, sed plures fecerunt.

3. *Quoniam multi, inquit, conati sunt.* Conati utique illi sunt, qui implere nequiverunt. Ergo multos cœpisse, nec implevisse, etiam sanctus Lucas testimoniocloacptiore testatur, dicens plurimos esse conatos. Qui enim conatus est ordinare, suo labore conatus est, nec implevit. Sine conatu sunt enim donationes B et gratia Dei, quæ ubi se infuderit, rigare consuevit; ut non egeat, sed redundet scriptoris ingenium. Non conatus est *Mattheus*, non conatus est *Marcus*, non conatus est *Joannes*, non conatus est *Lucas*: sed divino Spiritu ubertatem dictorum rerumque omnium ministrante, sine ullo molimine cœpia complerunt. Et ideo dicit:

Quoniam multi conati sunt ordinare narrationem rerum, quæ in nobis, completae sunt, vel ^e quæ in nobis redundant.

4. Quod enim redundat, nulli deficit: et de completo nemus dubitat, cum fidem effectus adstruat, exitus prodat. Itaque *Evangelium* completum est, et redundat omnibus per universum orbem fidibus, et ^f mentes omnium rigat, animumque C confirmat. Ergo fundatus in petra, et qui om-

et alii nonnulli ex his insanorum *Evangelistarum* commentis memorant, quæ oīnia configit decreto suo *Gelasius*, et *Innocentius I*, epist. 3, ad *Exuper.* Notandum porro quod hic dicitur, *Legimus aliqua, ne legantur*; innuit enim his verbis S. Doctor horum episcoporum munus esse, ut pravos libros ipsi pervolentes detecto eorum veneno illos refellant, et ptebi sua hac pestifera lectione interdicant.

^g Rom. edit., *a que exemplorum simili sunt.*

^h Cave credas hanc Ambrosii mentem fuisse, ut singulis et populo *Judeorum* eam gratiam attribuerit; cum ejus partem multo maximam loties a pseudoprophetæ deceptam tradant sacri codices: at credibilis est ipsum hanc prerogativam ei *sacerdotum collegio*, quod *sacerdotem* vocabant, adscripsisse; cum ad eorum *Judicium* in gravibus controversiis recurrere populus jubeatur *Deut. xvii, 9*, et seq. *Norsan* etiam hoc tantum significatum voluit, benignitate divina fuisse provisum, ne unquam universus populus a falsis prophetis perverseretur, ut *Reg. iii, 19* tempore Achab factum legiā.

ⁱ Rom. edit. *quod duodecim apostoli*: quo etiam vocabulo adulterinum hoc *Evangelium* ab Hieronymo nominatur *Proemio in Matth.*; sed vox *apostoli*, suppressa in *vet. edit.* ac *mss.* satis a lectore intelligitur. Infra vero ubi omnes edit. et plures *mss.* secundum *Basilidem*: *mss.* quinque melioris notæ legunt, secundum proprium nomen. De hoc *Basilidis* *Evangelio* loquitur Hieronymus citato loco, et in *Isai. cap. LXIV*, ubi alia nonnulla hujusmodi apocrypha *Evangelia* recenset. *Evangeliorum* quoque *Thomæ* ac *Matthiae* idem Hieronymus monoratio *Proem.* in *Matth.* mentionem facit, sicut et *Evangelii* secundum *Bartholomeum*. Denique hæretici en usque ampliabarunt numerum pseudoevangeliorum, ut subi etiam *Jude* prodiutori ascriberetur, quemadmodum ab Epiphanto, hæresi *58*, ac *Theodoreto*, lib. i *Heresi. fabul.*, discere est. *Origenes*, *Hom. 4 in Luc.*, *Athanasius in Synopei*,

D ^j Græce πεπληρωμένως τι ήταν, quod etiam nonnulli vertunt, quæ nobis abunde probatae sunt. Vide annos. *Corderii* in *Catenam græc.* Pairum ad hunc versum.

^k *Corb. cod.* et alli non pauci, mentes omnium regit.

nem fidei sumpserit plenitudinem, firmamentumque constantiae, recte dicit : *Quæ in nobis completa sunt*; quoniam non signis et prodigiis, ^a sed verbo vera et falsa discriminant, qui salutaria Domini gesta describunt, vel qui animum mirabilibus ejus intendunt. Quid enim tam rationabile, quam ut credas, quod legis egesta quæ supra hominem sunt, potioris esse naturæ; at vero cum legis ea quæ sunt moralia, suscepti credas **1267** esse corporis passiones? Ita verbo atque ratione, non signis fidès nostra fundatur.

(Vers. 2.) *Sicut tradiderunt, inquit, nobis qui ab initio ipsi viderunt, et ministri fuerunt Verbi.*

5. Non congruit ista locutio, ut ^b magis ministerium verbi visum quam auditum esse credamus. Sed quia non prolativum verbum, sed substantiale signatur Verbum illud quod caro factum est, et habitavit in nobis: non vulgare verbum, sed illud cœlestis intelligamus, cui Apostoli ministrarunt. Et tamen in Exodo lectum est, quia populus videbat vocem Domini (*Exod. xx., 18*): et utique vox non videtur, sed auditur. Vox enim quid est, nisi sonus qui non oculis cernitur, sed aure percipitur? Verum altissimo ingenio voluit declarare Moyses, quia vox videtur Dei; interioris enim mentis videtur obtutus; in Evangelio autem non vox, sed illud quod voce præstantius est, Verbum videtur. Unde et Joannes sanctus Evangelista: *Quod erat, inquit, ab initio, quod audivimus, et quod vidimus, et oculis nostris perspeximus, et manus nostræ scrutatae sunt de Verbo vita: et vita apparuit, et vidimus, et testamur, et annuntiamus vobis de vita, quæ erat apud Patrem, et apparuit nobis* (*I. Joun. 1, 1 et 2*). Vides ergo quod Verbum Dei et visum est apostolis, et auditum. Non solum enim secundum corpus viderunt Dominum, sed etiam secundum Verbum; viderunt enim Verbum, qui cum Moyse et Elia viderunt gloriam Verbi (*Cf. August. Epist. nunc. 148, al. 411*). Isti enim viderunt Jesus, qui in sua viderunt gloria; alii non viderunt, qui corpus tantummodo videre potuerunt; non enim corporalibus, sed spiritualibus oculis Jesus videtur.

6. Denique Judæi ^c non viderunt eum; quia non videbant in spiritu. Videlicet enim Abraham; quia scriptum est: *Abraham diem meum vidit, et gavisus est* (*Joun. viii., 56*). Videlicet ergo eum Abraham, qui Dominum utique in corpore non videbat: sed qui vedit in spiritu, vedit in corpore: qui autem vedit in corpore, et non vedit in spiritu; nec in ipso vedit corpore, quod videbat. Videlicet eum Esaias; et quis vedit in spiritu, vedit et in corpore. Denique *Non habebat, inquit, speciem suam neque decorum* (*Esai. liii., 2*). Non viderunt eum Judæi; obsecratum enim erat insipiens

^a Rom. edit., sed verbo atque ratione vera, etc.

^b Sic edit. omnes, ac mss. aliquot. Novem tamen non infirmæ notæ legunt ut magis e quibus qualiter magis, ministerium verbi. quam auditum: ex quo etiam numero quidam forte calami lapilli, quam auditum. Sed in illis omnibus deest, visum.

^c Mss. Corb. et alii non pancei, non viderunt eum,

A cor eorum. Ipse quoque non se posse a Judæis ^d deri testificatur dicens: *Duces cæci, liquantes culicem, camelum autem glutientes* (*Matth. xxiii., 24*). Non vident eum Pilatus: non viderunt illi, qui clamabant: *Crucifige, crucifige eum* (*Joan. xix., 6*); enim vidissent, numquam Dominum majestatis crucifixissent. Qui ergo Deum vident, vident Emmanuel, he est, vident nobiscum Deum: qui autem nobiscum Deum non vident, non potuit videre quem virgo parerit. Denique, qui non crediderunt Dei Filium, ^e Filiū virginis crediderunt.

7. Quid est ergo Deum videre? Nolo me interroges, Evangelium interroga, ipsum Dominum interroga, ^f immo docentem audi: *Philippe, qui ridae videt, et Patrem qui me misit. Quomodo tu dicas Ostende nobis Patrem? Non credis quia ego in 1268 Patre, et Pater in me est* (*Joan. xiv., 9 et 10*)? Utique non corpus videtur in corpore, nec spiritus videtur in spiritu: sed solus ille Pater videtur in Filio, ^g iste Filius videtur in Patre. Non enim dissimiles a dissimilibus videntur: sed ubi unitas operationis est atque virtutis, et Filius in Patre, et Pater videtur in Filio. *Quæ ego, inquit, opera facio, et ille facit* (*Joan. v., 19*). In operibus Patris Jesus videtur, in operibus Filii et Pater cernitur. Videlicet Jesum qui Galileum illud mysterium (*Joan. ii., 9*). ^h id est, ex aqua factum vident; quod nemo posset, nisi mundi Dominus elementa convertere. Video Jesum, quando lego qui cæco linivit os illos luto, et reddidit visum. Isum enim recognosco qui de luto fixit hominem, et ei vivendi spiritum, et videnti lumen infudit (*Gen. ii., 7*). Video Jesum, quando peccata condonat; nece enim potest peccata dimittere, nisi solus Deus (*Marc. ii., 6 et 7*). Video Jesum, quando Lazarus suscitatur: et non viderunt qui viderunt (*Joan. xi., 44*). Video Jesum, video etiam Patrem, quando oculos ad cœlum erigo, ad maria converto, ad terram retrorueo: *Invisibilia enim ejus, per ea quæ perfecta sunt intellecta, conspiciuntur* (*Rom. i., 20*).

8. *Sicut tradiderunt nobis, qui ab initio viderunt, et ministri fuerunt Verbi.* Gemina virtus est in homine perfecto, ut et intentio sit, et actio. Ultramque igitur virtutem sanctus Evangelista apostolis desert; non solum enim viderunt, sed etiam ministri, inquit, Verbi fuerunt. Intentio visionis, actionis est ministerium: finis autem intentionis est actio: principium actionis intentio. Atque ut proprio apostolorum utitur exemplo, intentio est, quod Petrus et Andras audita Domini voce dicentes: *'Faciam vos fieri pescatores hominum* (*Matth. iv., 19*), sine ulla comprehensione reliquerunt scalmum, Verbum secuti sunt. Sed non statim in intentione actio: nec ibi quidem

qui videbant. Videlicet. Non male, si post verbum videbant, subintelligatur in corpore.

^d Vet. edit. et plerique mss. immo dicentem audi.

^e Id est, ex aqua vinum factum. Itac verba quæ non nisi in tribus mss. et in edit. Rom. reperiuntur, et glossa in textum irreparabile haud improbabile est.

^f Corb. et alii aliquot, faciam vos pescatores hominum.

dhuc actio, sed intentio ubi dicit Petrus : Domine, **Quare non possum te sequi modo? Animam meam pro e ponam (Joan. xii, 37).** Erat enim intentio passionis, sed nondum erat actio; licet in jejuniis jam esset actio, eset in vigiliis, eset in contemptu corporalium voluptatum; haec enim est actio Christiani. Neque enim in omnibus rebus simul et intentio, et actio est: sed cum sit rei alterius actio, alterius adhuc intentio est. Nam et ipse Petrus ^a cum multa apostolica virtute peregisset; postea tamen quando dixit ei Dominus: Tu me sequere (Joan. xxi, 22), tulit crucem suam et secutus est Verbum, atque actionem subiit passionis. Sed fuerat in Petro, Andrea, Joanne, et ceteris apostolis et intentionis, et actionis æqualitas.

9. Est autem nonnumquam plus in intentione quam in actione, aut plus in actione, quam in intentione; ut in Evangelio cernimus inter sanctam Mariam, et Martham fuisse distantiam. Alia enim Verbum audiebat: alia festinabat circa ministerium, quæ stetit, et ait: Domine, non est tibi curæ, quod dereliquit me soror mea solam ministrare. Dic ergo illi, ut me adjuvet. Et dixit illi Dominus: Martha, Martha... Maria optimam partem elegit, quæ **1269** non auferetur ab ea (Luc. x, 40-42). Ergo in altera intentionis studium, in altera actionis ministerium redundabat: utrique tamen utriusque virtutis studium suppeditabat. Si quidem et Martha, nisi audisset Verbum, ministerium non subiisset, cuius actio intentionis indicium est: et Maria tantum gratiæ de utriusque retulit perfectione virtutis; ut ungeret pedes Jesu, et tergere capillis, et totam domum sue Ædei òndore compleret (Joan. xii, 3). Est etiam nonnumquam maxima intentio, cassa actio; ut si medicinæ animum aliquis intendat, et cum omnia medendi præcepta cognoverit, non exequatur officia: atque ita sit ut quia cassa actio, cassa etiam intentio sit. Est etiam in nonnullis uberior aliquando actio, exilior intentio; ut si quis baptismi salutaris sacramenta percipiat, et cognoscendis variarum virtutum præceptis animum nolit intendere, sit plerumque ut per intentionis incuriam fructum actionis amittat. Ideo ergo utriusque virtutis plenitudo quærenda est, quam consequi potuerunt apostoli, de quibus dicit: Qui ab initio viderunt, et ministri fuerunt Verbi; ut per id quod viderunt, divina cognitionis intelligatur intentio:

^a Rom. edit. et pauci mss. cum multa apostolica virtute peregisset: duo mss. perelegisset. Alio edit. et cod. scripti: cum multa apostolica virtute peregisset (quidam, perpetæ, quidam vero utrumque omiserunt) perelegisset. At qui sensus docet ultimam hanc lectionem optimam ac retinendam e se. Non enim vox, apostolica, in sexto casu, sed in quarto, sicut nec *perpeti* pro verbo, sed pro adjectivo sumenda est.

^b Sic mss. omnes. Addunt. vet. edit., *tibi scribere.* Rom. autem locum ita decurtauerat: *omnia diligenter.* Et ideo, etc.

^c Edit. Rom., qui Deum diligit: quod quidem cum hoc sequenti, si Deum diligis, videtur melius convenire: sed huic lectioni vet. omnes edit. ac mss. resfragantur. Ceterum videtur hoc loco Ambrosius per

A per id quod ministri fuerunt, eorum actio declaretur. (Vers. 3). *Visum est*, inquit, *et mihi.*

10. Potest etiam non soli visum esse, quod visum sibi esse declarat. Non enim voluntate tantum humana visum est: sed sicut placuit ei qui in me, inquit, loquitur Christus; qui ut id quod bonum est, nobis quoque bonum videri possit, operatur; quem enim miseratur, et vocat (II Cor. xiii, 3). Et ideo qui Christum sequitur, potest interrogatus cur esse voluerit Christianus, respondere: Visum est mihi. Quod cum dicit, non negat Deo visum; a Deo enim præparatur voluntas hominum. Ut enim Deus honorificetur a sancto, Dei gratia est. Denique plurimi voluerunt scribere Evangelium: sed quatuor tantummodo, qui divinam meruerunt gratiam, sunt receipi.

Visum est, inquit, *et mihi assecuto a principio omnia b diligenter ex ordine.*

11. Prolixiorem hunc Evangelii librum quam cæteros esse nemo dubitaverit. Non ideo non ea quæ falsa sunt, sed quæ vera, sibi vindicat. Denique etiam a sancto apostolo Paulo testimonium meruit diligentia. Sic enim laudat Lucam: *Cujus laus, inquit, est in Evangelio per omnes Ecclesias (II Cor. viii, 18).* Et vere laudabilis est, qui meruit a tanto gentium doctore laudari. Assecutum itaque se non pauca dicit, sed omnia: et assecuto omnia visum est scribere non omnia, sed ex omnibus. Non enim scripsit omnia, sed assecutus est omnia; quia quæ fecit, inquit, Jesus, si scribantur omnia, nec ipsum capere mundum arbitror (Joan. xxi, 25). Advertis enim quod consulto etiam ea quæ ab aliis sunt scripta præteriit, ut diversa in Evangelio gratia resulgeret, et propriis quibusdam singuli **1270** libri mysteriorum gestorumque miraculis enumerent. Diviserunt enim sibi vestimenta Domini milites Christi, quod suo loco plenius explanabitur (*Infra lib. x, in cap. xxiii, xxxiv.*)

12. Scriptum est autem Evangelium ad Theophilum, hoc est, ad eum, ^c quem Deus diligit. Si Deum diligis, ad te scriptum est: si ad te scriptum est, suscipe munus Evangelistæ: pignus amici in pene tralibus animi diligenter adserva. *Bonum depositum custodi per Spiritum sanctum, qui datum est nobis (II Tim. i, 14):* frequenter inspic, saepius discute. Fides pignori prima debetur: fidem sequitur diligentia; ne commissa tibi pignora aut tinea, aut ærugo consumat. ^d Quod enim tibi commissum est,

Theophilum non certi cujuspam hominis nomen intelligere, sed quamdam omnium Christianorum appellationem. Communior tamen opinio certum ac definitum hominem eo significari contendit; et hoc imprimis nititur argumento, quod honoris gratia optimus salutetur, qui titulus non nisi viris illustribus tribui consueverat. Vide Baron. ad an. 58. num. 35, et interpres in hunc locum, nec non in Acta apost. cap. 1. vers. 1, cap. xxiii, vers. 26, et alibi.

^d *Quod enim tibi commissum est, consumi potest: Evangelium consumi non potest.* Isthaec in Rom. edit. evanuerunt: eo videlicet ne parum cohærentia loqui videretur Ambrosius, cum nobis evendum esse præcipit, ut ne in animo corrumpi sinamus Evangelium. Sed nihil in hoc est repugnantia, cum veritas omnis in se incorruptibilis maneat licet in mentibus

consumi potest : Evangelium consuini non potest. Evangelium bonum pignus est : sed vide ne vel in animo tuo illud aut tinea aut ærugo consumat. Consumit tinea, si quod bene legeris, male credas.

13. Tinea hæreticus est, tinea Photinus est, tinea tua Arrius est. Scindit vestimentum, qui separat a Deo Verbum. Scindit vestimentum Photinus, cum legit : *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat (Joan. 1, 1).* Integrum enim vestimentum est, si legas : *Et Deus erat Verbum, (Ibid.)* Scindit vestimentum qui separat a Deo Christum. Scindit vestimentum qui legit : *Hæc est autem vita æterna; ut cognoscant te solum verum Deum (Joan. xviii, 3); nisi cognoscat et Christum.* Non enim solum Patrem vere Deum cognoscere vita æterna est : sed etiam ^a Christum cognoscere verum Deum, verum de vero, Deum de Deo, vita est semperita. Tinea est Christum cognoscere sine divinitatis fide, aut corporis sacramento. Tinea est Arius, tinea est Sabellius. Patitur has tineas spiritus fluctuantium : patitur has tineas spiritus qui non credit quia Pater et Filius divinitate unum sunt : Scindit quod scriptum est : *Ego et Pater unus sumus (Joan. x, 30),* qui unum per discretas substantias dividit. Patitur hanc tineam spiritus, qui Jesum Christum in carne venisse non credit : et ipse est tinea : ipse est enim antichristus. Qui autem de Deo sunt, fidem tenent; et ideo tineam pati non queunt, quæ dividit vestimentum. Omne enim quod inter se dividitur, sicut satanæ regnum, non potest esse perpetuum.

14. Est etiam ærugo animi, cum sæcularium soribus cupiditatum religiosæ acies intentionis obdutetur, aut fidei puritas decoloratur nube perfidie. Arugo mentis est rei cupiditas familiaris : arugo mentis incuria est : ærugo mentis est ambitio dignitatum, si in his summa spes vita præsentis locetur. Et ideo ad divina conversi, acuamus ingenium, exerceamus affectum ; ut gladium illum, quem vendita veste (*Luc. xxii, 36*), emi Dominus jubet, paratum semper et lucidum tamquam in vagina mentis reconditum habere possimus. Arma enim spiritualia et fortia Deo ad destruendas munitiones militibus Christi debent semper esse præsentia ; ne cum venerit dux cœlestis militiae, **1271**, situ nocturnum offensus armorum, a legionum suarum nos societate secernat,

(*Vers. 5, 6).* Fuit, inquit, in diebus Herodis regis Judææ, sacerdos quidam nomine Zacharias de vice Abia : et uxor ejus de filiabus Aaron, et nomen ejus Elizabeth. Et erant ambo iusti, incedentes in omni-

plerimorum hominum mendacii commixtione adulteretur.

^a Ita vet. edit. quibus scripti cod. consentiunt. Edit. vero Rom. locum interpolaverat hoc modo : *Christum cognoscere Deum de Deo, verum de vero, vita est semperita.*

^b Rom. edit., numquam omnina peccasse. Ceteræ, ac mss. omnes, desuisse peccare, ex quibus verbis ut depellatur ambiguitas locum intellige isto sensu : Si dicant eum esse sine peccato, qui peccare desierit, de hac definitione ipsis assentior, cum alia in homi-

A bus mandatis et justificationibus Domini sine querela. 15. Docet nos Scriptura divina non solum more in iis qui prædicabiles sunt, sed etiam parentes oportere laudari ; ut veluti transmissa immaculata puritatis hæreditas in iis quos volumus laudes præcellat. Quæ enim alia intentio hoc loco sacra Evangelista, nisi ut sanctus Joannes Baptista nobilitetur parentibus, miraculis, moribus, manneri passione ? Sic etiam sancti Samuel mater Anna laudatur : sic Issac a parentibus nobilitatem pietatis accepit, quam posteris dereliquit. Sacerdos itaque Lcharias, nec solum sacerdos, sed etiam de vice Al. id est uobilis inter superiores familias.

16. Et uxor, inquit, ejus de filiabus Aaron. Ne solum igitur a parentibus, sed etiam a majoribus sancti Joannis nobilitas propagatur ; non sacerdotali potestate sublimis, sed religionis successione venerabilis. Tales enim majores habere debent proximitus Christi ; ut non repente conceperint, sed a majoribus acceptam, et ipso infusam jenitatem prædicare fidem Dominicæ videretur adventus.

17. Erant, inquit, ambo iusti incedentes in omnibus mandatis et jugificationibus Domini sine querela. Qui ad hoc referunt qui peccata suis solatia preferentes, sine peccatis frequentibus hominem putant ex non posse, et utuntur versiculo ; quia scriptum est in Job : *Nemo mundus a sorde, nec si una dies eius sit in terra, numerosi menses eius ab ipso (Job. xiv, 4 et 5)*? Quibus respondendum est, prius ut quid sit hominem sine peccato esse definiant : nra numquam omnino peccasse, an desuisse peccare ? Si enim hoc putant sine peccato esse, ^b desuisse peccare : et ipse consentio ; *Omnes enim peccaverunt, et gentilis gloria Dei (Rom. iii, 23).* Sin autem, eum quod veterem errorem correxerit, et in eam se vita transformaverit qualitatem, ut temperet a peccato, negat abstinentia a delictis, non possum in eorum concordare sententiam ; cum legamus : *Quia sic Dominus dilexit Ecclesiam... ut exhibeat sibi ipse gloriosam, et non habentem maculam, aut rugam, aut aliquid ejusmodi : sed ut sit sancta, et immaculata (Ephes. v, 25 et 27).* Nam cum Ecclesia ex gentibus, hoc est, ex peccatoribus congregata sit, quomodo ex mortalibus immaculata potest esse ; nisi primo per Dei gratiam, quod abluta a delicto sit : deinde quod per qualitatem non peccandi abstineat a delictis ? Ita nec ab initio immaculata ; humanæ enim hoc impossibile est naturæ ; sed per Dei gratiam et qua-

nes quadrare nequeat. Sed si præterea contendant qui recesserit a prioribus peccatis, in posterum ab iisdem aut aliis abstinenre non posse, id vero penitus insicior. Certum non levia et quotidiana, sed grava peccata, qualia sunt quæ sanctificantem gratiam excludunt, hic intelligenda esse manifestum est ; cum ipse miseram hanc peccandi, quoad isto corpore mortis liberemur, necessitatem passim agnoscat. Et certe quam pulchre ipsi cum Augustino hac in parte conveniat, a nobis jam fuit observatum.

litatem sui, quia jam non peccat, sit ut immaculata A videatur.

18. Nec otiose justos ante Deum dixit, *incidentes in mandatis et justificationibus Domini*: **1272** in quo Patrem omnipotentem, et Filium comprehendit. Filiū esse qui legem tulerit, mandata præscripserit, etiam sanctus Lucas evangelista declarat (*Luc. vi, 47*). Et bene justos ante Deum; non enim omnis qui justus est ante homines, justus est ante Deum. Alter vident homines, aliter videt Deus; homines in facie, Deus in corde. Et ideo fieri potest ut aliquis, affectata bonitate populari, justus videatur mihi: justus autem ante Deum non sit, si justitia non ex mentis simplicitate formetur, sed adulatione simuletur; abscondita enim in ea homo non poterit apprehendere. Perfecta igitur laus est, ante Deum justum esse. Unde et Apostolus: *Cujus laus, inquit, non ex hominibus, sed ex Deo est* (*Rom. ii, 29*). Beatus plane ille qui in conspectu Dei justus est. Beatus ille, de quo Dominus dignatur dicere: *Ecce vere Israelita, in quo dolus non est* (*Joan. i, 47*); verus enim Israelita, qui Deum videt, et videri se novit a Deo, et ipsi exhibit cordis occulta. Solus enim perfectior, qui ab eo probatur, qui non potest falli: *Judicia enim Domini vera* (*Psal. xviii, 10*): judicia autem hominum sœpe falluntur; ut et injustis justitiae gratiam frequenter adscribant, et justum aut odio persequantur, aut mendacio decolorent. *Novit autem Dominus immaculatorum vias* (*Psal. xxxvi, 18*); nec pro peccatore laudabilem, nec pro laudabili peccatorem: sed unumquemque pro competentium judicat ratione meritorum; idem est enim arbiter mentis et facti. Divina namque judicia meritum justi ex mentis habitu, non aliquo factorum exitu metuntur. Plerumque enim aut bona mens facti reprehensibilis exitu deformatur: aut improba cogitatio facti alicujus decore velatur. Sed etiam quod bene feceris, si male cogitaveris, divino judicio non potest comprobari. Scriptum est enim: *Juste quod justum est persequeris* (*Deut. xvi, 20*). Nam nisi esset ut justum injuste faceres, numquam dictum esset: *Juste quod justum est persequeris*. Et certe posse justum injuste fieri docuit nos ipse Salvator dicens: *Cum feceris eleemosynam, noli tuba canere ante te. Et, Cum oratis, non eritis sicut hypocrites* (*Matt. vi, 2 et 5*). Bonum est misericordia, bonum est oratio: sed potest injuste fieri, si jactantiae causa aliquis pauperi largiatur, ut videatur ab hominibus.

19. Unde sanctus Evangelista non solum justos ante Deum, et incidentes in mandatis omnibus

et justificationibus Domini: sed etiam sine querela incidentes ait. Quod mire cum propheticō congruit dicto, quo sanctus Salomon in Proverbii usus est dicens: *Provide bona semper coram Deo, et coram hominibus* (*Prov. iii, 4*), Nulla ergo querela est, ubi et mentis bonitas concordat, et facti. Et plerumque justitia durior hominum querelam extitit.

20. Quam vero congruat verborum ipsa distinctio, et ordo conveniat, diligenter adverte. *Incidentes*, inquit, in omnibus mandatis et justificationibus Domini. Prius enim mandatum, secunda est justificatio, itaque cum mandatis cœlestibus obedimus, in mandatis incidentes Domini; **1273** cum judicamus, et congrue judicamus, tenere Domini justificationē videmur.

21. Plena igitur laudatio est quæ genus, mores, officium, factum, judicium comprehendit. Genus in majoribus, mores in æquitate, officium in sacerdotio, factum in mandato, in justificatione judicium.

(*Vers. 8, 9, 10*) *Factum est autem, cum sacerdos fungeretur Zacharias in ordine vicis suis ante Domnum Deum, secundum consuetudinem sacerdotii, sorte exiit ut incensum poneret ingressus in templum Domini: et omnis populus foris orabat hora incensi.*

22. Videtur hic sanctus Zacharias summus dei- gnari sacerdos; quia, sicut leotum est ^a de priore tabernaculo in quod semper intrabant sacerdotes ministeria consummantes, non uno tantum anni tempore intrabant in templum: in secundo autem semel in anno singularis summus sacerdos non sine sanguine, quem offerret pro se et populi delictis (*Hebr. x, 6 et 7*). Hic est ille summus sacerdos, qui adhuc sorte queritur; quia verus adhuc ignoratur: qui enim sorte legitur, humano judicio non comprehenditur. Ille igitur quererebatur, et alijs figurabatur. Ille quererebatur verus in æternum sacerdos, cui dicatur: *Tu es sacerdos in æternum* (*Psal. cix, 4*): qui non hostiarum cruento, sed proprio sanguine Patrem Deum generi reconciliaret humano. Sed tunc sanguis subdebat in specie, et in specie sacerdos ordinabatur: nunc quia veritas venit, reliquamus speciem, veritatem sequamur. Et tunc quidem vices erant, nunc autem est perpetuitas. ^b Erat ergo, et certe erat cuius vices etiam gerebantur.

23. Sorte ergo legebatur, ut introiret in templum sacerdos. Si igitur in type nullus poterat testis adhiberi, quid aliud significabatur, nisi eum sacerdotem esse venturum, cuius sacrificium non esset communis cum ceteris: qui denique non in manefactis templi

inferioribus intelligas, et malis amandare negationem, dicendum erit Ambrosium in ea sententia fuisse, vicem cuiusque familie ad ministrandum in templo semel tantum in anno rodigae; eum tamen post 168 dies rediret, ut ex J. Scalig. observat Grotius in hunc locum.

^b Edit. Rom. in textu jugulaverat sequentia: *Erat ergo, et certe erat cuius vices etiam gerebantur: quies nos in suum locum vob. edit. et iuss. omnium auctoritate postulimus.*

sacrificaret pro nobis, sed in sui corporis templo nostra peccata vacaret. Sorte ergo quærebatur sacerdos. Ideo fortasse et milites vestimenta Domini sortiebantur (*Joan. xix*, 24), ut quoniam in templo suo pro nobis Dominus deferre sacrificium præparabat, ^a circa ipsum quoque sortis agitatio præceptum Legis impleret. Propter quod ait: *Non veni Legem solvere, sed adimplere* (*Math. v*, 7). **1274** Certe ut ipse esset, qui et exspectatus in veteri Testamento, et mandato Dei videretur electus. Denique et super apostolum Matthiam ^b sors cecidit (*Act. i*, 26), ^c ne apostoli electio a mandato discrepare legis veteris videretur.

(*Vers. 41.*) *Apparuit autem illi Angelus Domini stans a dextris altaris incensi.*

24. Non immerito angelus videtur in templo; quia veri Sacerdotis jam nuntiabatur adventus, et celeste sacrificium parahatur, in quo angeli ministrarent (*Cf. Aug. epist. 148, al. 411, et alibi*). Et bene appariisse dicitur ei, qui eum repente conspexit. Et hoc specialiter aut de angelis, aut de Deo Scriptura divina tenere consuevit; ut quod non potest prævideri, apparere dicatur; sic enim babes: *Apparuit Deus Abrahæ ad ilicem Mambræ* (*Gen. xviii*, 1). Nam qui ^d ante non præsentitur, sed repentina videtur aspectu, apparero memoratur. Non enim similiter sensibilia videntur, et is in cuius voluntate ^e situm est videri, et cuius naturæ est non videri, voluntatis videri. Nam si non vult, non videtur: si vult, videtur. Apparuit enim Deus Abrahæ, quia voluit: alii, quia noluit, non apparuit. Visum est etiam Stephano, cum lapidaretur a populo, aperiri oculum: visus est etiam Jesus stans ad dexteram Dei; et non est visus a populo (*Act. vii*, 55). Vedit Esaias Dominum Sabaoth, sed alius videre non potuit; quia cui placuit, apparuit (*Esai. vi*, 1).

25. Et quid de hominibus loquimur, cum etiam ^f de ipsis cœlestibus virtutibus et potestatibus legerimus, quia *Deum nemo vidit umquam* (*Joan. i*, 18)? Et addidit, quod ultra cœlestes est potestates: *Unigenitus*

^a Rom. edit., *circa ipsam quoque sortis agitationem præceptum Legis impleretur. Propter quod ait.*

^b Sortium usum in veteri Testamento frequentem suisse ignorat nemo. Sed nec ab August. epist. al. 180, nunc 228, idem usus in novo plane repudiatur, et in Conc. Barcel. ann. 599, can. 3, comprobatur. At forte mirabitur aliquis scripsisse Ambrosium nostrum sortiem idcirco illuc adhibitam esse, ne apostoli electio a mandato discrepare legis veteris videretur. Difficultas autem inde oritur, quod jam tunc hujusmodi legales observationes in desuetudinem abiisse censeantur. At relato hoc ipso loco Venerabilis Beda in Acta apostolorum objectioni occurrit ad eum modum: *Matthias qui ante pentecosten, inquit, ordinatus sorte queritur; quia scilicet nondum erat plenitudo Spiritus sancti effusa*. Unde sic colligit: *Donec veritas completeretur, figuram licuit exerceri. Inde est quod Matthias qui ante pentecosten ordinatur, sorte queritur*. Et hoc in posterioribus eo confirmat, quod postea in electione diaconorum nulla sors memoretur intervenisse. Addi etiam potest id forte eo modo peractum esse, ut ne Iudeis recens ad fidem versis offensionis daretur occasio, quam ipsam ob-

A *tus Filius qui est in sinu Patris, ipse enarravit* (*Ibid.* Aut adquiescat igitur necesse est, si Deum Patrem nemo vidiit umquam, Filium visum esse in veteri Testamento; et desinat hæretici ex Virgine ei principium dare, qui antequam nasceretur ex Virgine, videbatur: aut certo refelli non potest, vel Patrem, vel Filium, vel certe Spiritum sanctum, ^g si tamen est Spiritus sancti visio (*Ang. loco citato*), ea specie videri, quam voluntas elegerit, non natura formatur; quoniam Spiritum quoque visum accepimus a columba. Et ideo Deum nemo vidiit umquam; quia eam quæ in Deo habitat plenitudinem divinitatis non conspexit, nemo mente aut oculis comprehendit. **Vidit enim ad utrumque** **1275** referendum est. Denique cum additur: *Unigenitus Filius ipse enarravit* mentium magis quam oculorum visio declaratur, species enim videtur, virtus vero narratur: illa oculis, hac mente comprehenditur.

26. Sed quid de Trinitate dicam? Seraphim quasi voluit, apparuit, et vocem ejus Esaias solus audiri (*Esai. vi*, 6). Apparuit angelus, et nunc præsto es, sed non videtur; neque etiam in potestate nostra es videre, sed in potestate illius apparere. Tamen, es potestas non est videndi, est gratia promerendi et videre possimus. Et ideo qui habuit gratiam, merito copiam: nos copiam non meremur, quia Deum videndi gratiam non habemus.

27. Et quid mirum si in præsenti sæculo, nisi quando vult, Dominus non videtur? In ipsa quoque resurrectione non facile est Deum videre, nisi illi in corde sunt mundo. Et ideo ait: *Beati mundo corde: ipsi enim Deum videbunt* (*Math. v*, 8). Quantos beatos jam numeraverat, et tamen videndi his Deum non promiserat facultatem! Si ergo ii qui mundo sunt corde, Deum videbunt; utique alii non videbunt. Neque enim indigni Deum videbunt, neque is qui Deum videre noluerit, potest Deum videre. Nec in loco Deus videtur, sed mundo corde: nec corporalibus oculis Deus quæritur, nec circumscrribitur visu, nec tactu tenetur, nec auditur affatu, nec se-

causam Actuum xvi narratur Apostolus Timotheum patre geniti natum circumcidisse. Adi sis Thonassium Discipl. Eccl. lib. ii, cap. 14.

^h Corb. cod., *ut apostoli electio a mandato Legis rite deretur.*

ⁱ Idem Corb. et alii aliquot, *ante non præsentatur.*

^j Sic omnes mss. ac vet. edit. Rom. vero locum contraxit in hanc formam, *situm est videri, nature vero est non videtur.*

^k Cum nemo catholicus ambigere possit, quin beati Angeli semper videant faciem Patris, intelligendus hic locus de visione, ut vocant, comprehensiva. Quod quidem ipse Doctor satis aperie significat, dum infra subdit, plenitudinem divinitatis nemo conspexit, nemo mente aut oculis comprehendit. Neque vero aliter accipiendum est quod ait Chrysostomus: *Ἐγειρόμενος ἐστή ὁ Θεὸς οὐ μόνον προφῆται, ἀλλὰ οὐτε ἄγγελοι εἰδον οὐτε ἀρχάγγελοι*. Nam in sequentibus haud ambiguis verbis ^l ipse exponit, ubi dicit, ἀλλὰ οὐτε οὐδὲν οἶδαν ὡς ὁ Υἱός. Et infra eidem Filio trahit soli, ἀκριβῶς τοῦ Πατρὸς καταληγεῖν.

^l Rom. edit. sola, si tamen et *Spiritus sanctus risus*

titur incessu. Et cum absens putatur, videtur : et A **cum præsens est, non videtur.** Denique nec apostoli omnes Christum videbant ; et ideo ait : *Tanto tempore vobis sum, et adhuc me non cognovistis* (Joan. xiv., 9) ! Qui enim cognovit quæ sit latitudo, et longitudo, et altitudo, et profundum, et supereminentem scientiam charitatem Christi, vidi et Christum, vidi et Patrem. Nos enim jam secundum carnem non novimus Christum, sed secundum spiritum ; spiritus enim ante faciem nostram Christus Dominus, qui nos in omnem plenitudinem Dei misericordia sua implere dignetur ; ut videri possit a nobis. Ideo ergo apparuit Zachariae angelus a dextris altaris incensi, quia apparuit cum voluit, non apparuit quādiu noluit.

28. Apparuit autem a dextris altaris incensi ; quia divina insigne misericordiae deferebat : *Dominus enim a dextris est mihi, ne commovear* (Psalm. xv., 8). Et alibi : *Dominus protectio tua super manum dexteræ tuæ* (Psalm. cxx., 5). Atque utinam nobis quoque adolescentibus altaria, sacrificium deferentibus assistat angelus, immo præbeat se videndum. Non enim dubites assistere angelum, quando Christus assistit, quando Christus immolatur. *Etenim pascha nostrum immolatus est Christus* (I Cor. v., 7). Nec verear ne turbetur cor tuum angeli visione (perturbamur enim, et a nostro alienamur affectu, quando præstringimus muralicujus superioris potestatis occurso), idem enim angelus qui occurrerit nobis, confirmare nos poterit, sicut turbatum ante Zachariae firmavit animum, dicens :

(Vers. 13, 14.) *Ne timeas Zacharia, quoniam ecce oratio tua exaudita* **1276** *est : et uxor tua Elizabeth pariet filium, et vocabis nomen ejus Joannem : et erit gaudium tibi : et multi in nativitate ejus gaudebunt.*

29. Plena semper, et redundantia sunt divina beneficia : non exiguo constricta numero, sed uberi bonorum coacervata congestu ; ut hic primo precatiōnis fructus, deinde sterilis partus uxoris, tum lætitia plurimorum, et magnitudo virtutis. Altissimi quoque propheta promittitur : quin etiam, ne qua esset dubitatio, futuri quoque vocabulum designatur. Tantis igitur supra votum fluentibus, non iuventu diffidentiae poena silentium est : quod in posterioribus explanabimus. Solemnis autem lætitia est in ortu et generatione sanctorum ; sanctus enim non solum parentum gratia, sed etiam salus est plurimorum. Unde admonemur hoc loco sanctorum generatione lætari.

est. Id autem autumamus eo sensu intelligendum quo S. Thom. i part. quæst. 43, art. 7, ad 6, negat in vet. Testamento factam fuisse Spiritus sancti visibilem missionem. Alioquin enim tres personas SS. Trinitatis Abrahamo apparuisse liquido in libris de codem Patriarcha, et alibi tradit hic noster Ambrosius.

* Huius loci testimonio uitur Card. Bona. *Rerum Liturg. lib. i, cap. 23, num. 9*, ut thurificationis antiquitatem probet. Sed eo non minus demonstrari potest admissum ab antiquis Patribus in Ecclesia verum sacrificium, qua de re Ambrosii extant loci

30. Admonentur etiam parentes gratias agere non minus pro ortu, quam pro meritis filiorum ; non enim mediocre munus est Dei, dare liberos propagatores generis, successionis hæredes. Lege Jacob duodecim filiorum generatione gaudere (Gen. xlix., 28). Abraham filius datur (Gen. xxii., 2). Zacharias exauditur. Divinum igitur munus, secunditas est parentis. Agant itaque patres gratias, quia generaverunt : filii, quia generali sunt : matres, quia conjugii præmiis honorantur ; stipendia enim militis sue filii sunt. Veneris in Dei laudem terra, quia colitur : mundus, quia cognoscitur : Ecclesia, quia devotæ numero plebis augetur. Nec otiose in principio (Gen. n., 24) statim Genesis Dei jussu conjugium copulatur, nisi ut hæresis destruatur. Sic enim Deus conjugium probavit, ut jungeret : sic remuneratus est, ut quibus sterilitas filios denegasset, pietas divina concederet.

(Vers. 15.) *Et erit magnus coram Domino.*

31. Non corporis hic, sed animæ magnitudinem declaravit. Est coram Domino magnitudo animæ, magnitudo virtutis : est etiam parvitas animæ, et pueritia virtutis. Juxta enim animæ et corporis numeramus ætates, non pro ratione temporis, sed pro qualitate virtutis ; ut vir perfectus ille dicatur, qui caret errore pueritæ, et lubricum adolescentia : animi maturitate non sentiat : pusillus autem, qui nullum adhuc virtutis videatur habuisse processum. Unde illud in Hieremias, cum misereretur Dominus desolentis Ephraem, ^b et peccata propria deprecantis :

C *A juventute, inquit, mea dilectus mihi est filius Ephraem, puer in deliciis* (Jerem. xxxi., 20). Si enim non fuisset puer in deliciis, numquam peccavisset. Et bene utrumque dixit, et in deliciis, et puerum ; est enim puer, qui non peccat : *Ecce puer meus, quem elegi* (Esai. xliii., 10). Per delicias itaque peccavit, ^c qui ita erat informatus a Domino, ut nescius esset erroris. Ergo et si puer in deliciis non fuisset, et si in virum perfectum virtutis processisset ætate, numquam lapsus fuisset ; ut illi necesse esset veniam suorum petere **1277** delictorum, cum magis meritorum præmia sperare deberet. Quid etiam Dominus noster in Evangelio videtur exprimere, cum dicit : *Nolite contemnere unum ex pusillis istis* (Math. xviii., 10). Sed loco suo plura serventur. Ergo pusillus contrarius est magno. Et si, juxta Apostolum, parvulus sub elementis est : *Cum enim essemus parvuli, sub elementis hujus mundi eramus* (Galat. iv., 10) : ergo magnus supra elementa mundi est.

complures, ut jam alibi observavimus.

^b Ita edit. Amerb. in corpore. Era. et Gill. in marg. cum mss. sere omnibus. Edit. aulem Era., Gill. ac Rom. in corpore cum paucissimis mss., *peccata propria deplorans.*

^c Omnes edit., qui non ita erat informatus a Domino. Omnes mss., qui ita, vel, quia ita erat, etc. Negationem autem hic superfluum esse videtur sa- tis indicare sequens conclusio : *Ergo et si puer in de- liciis, etc.*

32. Erit itaque Joannes magnus non virtute corporis, sed anima magnitudine. Denique non fines alie-
cujus propagavit imperii, non triumphos aliquos bel-
lici certaminis adoreis praepollavit: sed quod est amplius, in deserto prædicens, delicias hominum, cor-
porisque lasciviam magna animi virtute depresso.
Parvulus ergo in sæculo, magnus in spiritu. Denique
quasi magnus, nec vita captus illecebris, sententia
constantiam vivendi desiderio mutavit.

(Vers. 15.) *Et Spiritu, inquit, sancto replebitur
adhuc in utero matris suæ.*

33. Non est dubium verum hoc angeli esse pro-
missum; siquidem sanctus Joannes, antequam na-
sceretur, matris adhuc in utero positus, Spiritus ac-
cepti gratiam designavit. Nam cum et pater ejus aut
mater nulla ante mirabilia fecissent, in utero pa-
rentis exsiliens, parenti Domini evangelizavit adven-
tum; sic enim habes, quod cum advenisset mater
Domini ad Elizabeth, ait illa: *Ecce uis facta est salutatio
tuæ in auribus meis, exsultavit infans in utero meo* (Luc.
1, 44, *infra*). Nondum enim erat illi ^a spiritus vita,
sed spiritus gratia. Denique et alibi vivendi substantiam
præcurrere sanctificandi gratiam potuimus ad vertere,
cum dicit Dominus: *Priusquam exires de vulva, sanc-
tificavi te, et prophetam in genibus posui te* (Jerem. 1, 5).
Alius enim est spiritus vitæ hujus, aliud gratiae: ille
nascendo sumit exordium, moriendo defectum: iste
non temporibus, non satellitibus coercetur, non obitu
extinguitur, non alvo matris excluditur. Denique et
sancta Maria plena sancto Spiritu prophetavit (Luc.
1, 46, *infra*): et Eliæus mortuus defunctum cadaver
hominis tactu sui corporis suscitavit (IV Reg. xiii, 21):
et Samuel post mortem, secundum Scripturæ testi-
monium, futura nou tacuit (I Reg. xxvii, 17 et seq.).